tria cōtraria. P̄sumo de c. līras. s. eo. ubi restō illius que dieebatur cōsanguinea. et si i. veritate erat consan guinea nō poterat illi' haberi possēsio. Seco d. l. i. L. si p̄ vñ uel alio mō ubi fūns consequit̄ restitutio nem reū quas tñ possidere non pōt. Tercio de l. i. §. deijicet. n. de vi et vi ar. ubi vxor restituit̄ ad res sibi donatas a marito quas tñ possidere nō pōt. Glo. so lu respondet ad p̄mum p̄trarium. viddelicet ad. c. littre ras. s. e. dicens q̄ possēsio iuris ibi p̄cessit de qua p̄tabat vult dicere q̄ ibi p̄cessit matrimoniuꝝ de q̄ cōstabat p̄cessus lez̄ opponeret aliquis defectus in trinsecis. et bñ dicit. Ibi eni colorabat̄ possēsio p̄ bando cōtractum p̄mo aspectu validuꝝ. nec erat disci tienduꝝ de nullitate intrinseca ex quo agebat̄ possēs sio. ut in d. c. literas. z. c. ex conquestione. s. e. simile qđ nō glo. in de. vna. de cā pos. et pprie. f̄ in cāu no stro nō p̄tabat de matrimonio. sumo potius cōstabat de cōtrario ut pat̄ in litera. et sic hic erat facta nulla possēsio nullo iuris colore fulcita. Sed p̄fendendo ad omnia cōtraria glo. et declarando materiā distingue sic post do. an. Quedā sunt que cōiter possideri non p̄nt nisi certa specifica cā precedente. et tñc optet q̄ p̄betur illius cā exiūta saltē apparēter. ut in casu no stro nam liber homo possideri nō pōt ut. l. cum bere des. et l. q̄m̄is. ff. de acqui. pos. ideo si petitur illius restō. optet q̄ p̄betur titulus cuius vigore possideri pōt saltē apparen̄ter ut hic z. s. c. px. alias aut cū talis possēsio cessante titulo sit p̄tra ius. et sic enidēter iniusta nō causat possessoriū q̄ presūm̄is usurpatuꝝ ul̄ iniusta. ut in. c. ad decimas. d. recti. spo. li. vi. Quedā sunt que in se sunt possibilia f̄ ius restitut̄ i quibusdā personis facultatem habendi uel possidendi. ut in be retico possidente spūalia et in layco non be retico q̄ ad spūalia. et i istis nō dat possessoriū. q̄r exq̄ possidere nō p̄nt nō potuerūt spoliari nec p̄nt petere sc̄ restitui ad id qđ possidere nō p̄nt ut hic in glo. et vide glo. in .c. q̄ iure. viii. di. et glo. zo. xiiii. q. i. §. i. q̄ in vitroq̄ p̄cordat cū hac glo. f̄ bar. brix. ibi in addi. tenet contrariū in layco quo ad decimas dicēs q̄ laycas spōliatus decimis pōt petere restōem cum raptor restitu atur. s. eo. c. in līris. Item q̄ laici quotidie possident decimas ex tolerātiā platorū. glo. cal. dicit q̄ possē sionē iuris decimalis seu restitutōen iuris decimalis laycas petere non potest. sed bene agere potest respe cti fructuū decimaliꝝ q̄z capax. et agere uel possesso rō utili uel p̄ditōe ex decretali q̄relā. s. d. elec. et h̄ ca su sc̄m̄ ei pōt saluari op̄i. bar. brix. Do. an. pl̄ dic q̄ pōt layc̄ agere possessorio p̄ decimis p̄cessis an polium. de quo nō. in. c. cū apostolice. de his q̄ si. a pla. ubi p̄ glo. an. q̄ illas possidet ex tolerātiā ecclie et pape. q̄ capacē facit laici spūalium. ut nō. in. c. bñ quidē. xvi. dis. In alijs vero p̄cedit op̄i. cal. Q̄bibi hec dēa nō placet. et p̄mō nō p̄cedit dēcum do. an.

Charles son of Edward  
King of France by his wife  
Margaret Queen of Scotland  
and his son Edward Prince of Wales

*Contra fons et ruis per quod  
vilia fons respicitur*

Possessio[n]e d[omi]ni s[an]cti  
et p[re]ciosissimi n[ost]ri domini ihu[es]u  
christi no[n] p[ro]p[ter]a b[ea]tissimis

Dicitur ergo quod alii possunt tamen  
possidere, non propter hoc alio.

licet enim an illud potius generale procedere est laicos de  
cime in fundum ex dispensatione ecclesie non tamen  
per hoc inseritur quod titulus debet presumi, nam multi  
occupabant tales decimas. Item quod sit ex dispensa-  
tione et titulo speciali non presumitur immo dicis fieri  
non posse ut non. Inno. in. c. pastoralis. de ea possit.  
et proprie. sed in casu nostro non constabat in matrimonio  
imo potius constabat de contrario ut in lira. et sic  
hic erat nulla facti possessio nullo tamen colore vide-  
tur fulcita. Capi instantiam decime viuis parrochie  
quibus conceduntur alteri ecclie. facit quod le. et no-  
tatur in. c. i. de re. ecclie. non alio. li. vi. Item possunt co-  
petere ex prescriptione. ad hoc. c. si. de pro. et ecclie  
capax est decimaru que sunt in parochia aliena. et ta-  
men quod ins. commune resistit non audiatur decimus pe-  
tens restitutionem illarum nisi saltem doceat de colore  
possidendi. quia presumitur usum passe ut est tex. in  
. c. ad decimus pal. ergo fortius in laico non est admit-  
tenda petitio cui non solum ins. commune resistit quin  
imo est incapax illius iuris. debet ergo docere de titu-  
lo saltem colorato qui reddit illum capacem cujus pre-  
sumatur usum passe et concessio spalis non presumatur  
Item etiam ante concilium layus non poterat possi-  
dere nisi certo modo. s. ex cessione ecclesie. ergo ha-  
bet illum modum. pbare. pro hoc quod ipenet do-  
an. non. i. c. i. literis. s. e. et hic. Hec etiam dictum cal-  
placit ut audiatur petens restituendum fructum de-  
cimarum. quia illorum est capax. quoniam fructus de  
cimarum spectant ad ecclesiam. per almonia decimorum  
et pauperum. de deci. tua. ergo ins. commune etiam respe-  
ctu fructuum facit contra layum. Item saltem premium  
petio est contra layum ratione predicta et presumptio sufficit  
ut teneatur docere de titulo. facit quod le. et non. in. c.  
. i. de prescr. li. vi. Similiciter ergo teneo ista glo-  
ut layus non audiatur petens restituendum decima-  
rum vel aliarum iurium spalis. non docto de titu-  
lo saltem colorato. est enim talis possessio evidenter  
injusta que non causat possessoriut ut non. Inno. in  
. c. bone. h. de postu. pla. Uel si tu vis salvare opini-  
onem. aliquo casu dic quod pcedit quando petitur restitu-  
tio decimarum respectu fructum et laicos contra spo-  
liatorem. per quo ins. coe non facit. nam tunc denegari  
non debet restitutio ex quo ins. coe fundat intentione  
mentis nec de incapacitate ex parte agentis. imita non.  
per glo. in. c. ad decimas. c. ti. li. vi. et in. c. i. de prescr.  
eo. li. secus si ageret contra eum. per quo facit ins. coe. vel  
de incapacitate ex parte agentis. quod petet restitu-  
tio iuris spalis nam non est interdictum his cam mixtam  
ut in. l. h. s. quedam. ff. de interdic. Quibus ins. resistit in  
aliquibus personis patrem habendi non possidendi ut  
in muliere que non potest haberere sibi a viro donatas in  
. c. si. et de dona. inter vi. et vi. non tamen resistit ins. patrem  
possidendi per enim mulier talia bona possidere non petet

restituere. et iste est casus illius. li. s. de jas. de quo glosse  
cit opponere. Et huic videtur obstat. li. si ei qui si. dedo-  
na. iter vi. et vi. vbi dicitur quod mulier talia bona non possi-  
det de iure civili. Sed ad illius tex. contra ita hinc dan-  
tur due solutioes. Prima quod in veritate possidet sed dicitur  
possidere in effectu. quia primanda est tali possessione  
maritus officiat per prius. et hinc intellectus est  
comunior. Secunda intellectus quod non possidet de iure ci-  
vili. civiliter naturaliter tam non possidet. Et scilicet hunc  
intellectu non quod non solum civilis possessione causat pos-  
sessorum sed etiam naturalis quod non. Uel dic quod ibi  
ins. commune huius sit contra agentem. non tamen fundat intentionem  
convenit quod requiritur ad hoc ut impediatur  
restitutio ut non. glo. in dicto. c. ad decimas. et in dicto  
. c. i. de prescr. li. vi. dixi. s. eo. c. in literis. Quibus ins.  
resistit aliquibus patrem habendi et possidendi nomine  
proprio non tamen alieno. ut in fratre possidente nomine domini  
et iste ratione istius possessionis potest agere possessorio si  
spoliatur absente domino et hanc petitionem facere de  
nomine domini non proprio et in ratiōne de calūnia et can-  
bit de ratiōne non aut de indicato soluendo ut ibi notari  
et dicit hic. Ioh. an. illud non est speciale in suo qualiter  
dicat id est in alio possidente nomine alieno. Ex quo potest  
inseri idem in religioso possidente nomine abbatis sui.  
ut si spoliatur absente superiore agat possessorio. facit. c. cu  
dilecta. et quod ibi non. de prescr. et c. ex pte. de acu.  
et l. si longius. ff. de interdic. et sic pcedit aliud contrarium  
de quo in glo. an. autem talis agat interdictio ut possi-  
detur si molestatur absente domino. dic quod sic ut non. coi-  
ter sup predicta rubrica. Si p. vim vel alio modo et ibi  
bar. post glo. in. l. i. et Ioh. an. in. c. cu teneatur. et de  
appell. sup glo. i. Quibus ins. resistit patrem habendi. sed  
non ipso iure annullat vel tollit habentem iuris. Et illud re-  
soluit. quod habentem primandum inducit. et sic resistit potest  
tice habendi revocabiliter et tunc dat ei interdictum in  
quantum vult consequi possessione revocabiliter. ut est  
casus non. in. c. referente. de pte. ibi enim resistit beneficii  
cum habenti pte. non ut proprieto teneat. Et ut dicitur vnu;  
ex illis. et dicitur ibi plene non. et facit iste casus contra id  
quod non. do. an. i. c. ita cu q. s. s. e. ubi dixi. ut scilicet noto-  
rio criminoso de restitutio ex quo crimen non inducat  
punitionem ipso facto. Quibus ex notorietate facti ut ptes-  
sionis ins. coe facit ptra petere et p. reo. et etiam index et  
officio de denegare restitutio secundum cal. hic. et id si pe-  
tens restitutioem pinguis pte. pte. sangnitatem. vel alias  
est notoria. index denegabit restitutioem nec de supple-  
re de facto sed de iure. ad h. c. ad decimas. de restit. spol.  
li. vi. et quod non. in. c. p. stitut. s. f. p. de dñor. c. signifi-  
casti. et quod non. Inno. i. c. cu iter. R. de dec. et de offi. in  
di. c. i. et his declarat hec materia et gl. Sunt nonne  
generaliter quod p. Inno. et alios. quod huius pbare petet  
restitutioem pinguis an sufficiat. pbare spolialia de futuro  
an requirantur sponsalia de pte. et an vero sit necesse

Dicitur ergo quod alii possunt tamen  
possidere, non propter hoc alio.

Dicitur ergo motu proprio fuit. et p. p. in. que  
fuit. et p. p. in. que fuit. et p. p. in. que fuit.

*Quod si pater et filius se paterentur 1  
Cui pater et filius pateretur 1.*

## De resti, spoli.

pbare carnis copulam Circa hoc multe op̄i. rep̄inntur quas valde et obscure p̄sequuntur hic Iano. et alij doctores. sed cōpendiose recitando et cōcludendo dic aliquos fuisse i opinione ut sola facti possellio sufficiat ad restituētēm cōsequēdam. p̄ hoc tex. ibi seu possellios cōmodo tē. iunctis verbis p̄cedentibus ibi nullo iure tē. quasi sufficiat possellio iuris uel facti. Et hec opinio non placet Iano. nec p̄miniter alijs doc̄. ex quo enī nō possedit eam ut uxores non p̄t dic̄ de statutis possellione p̄nigali. Et dico p̄tra hanc opinione enī tē. in. c. ex transmissa t. c. ex p̄qōne. s. eo. Iano plus dicit Iano. nō sufficere ad hāc possellio non p̄nigale. pbandā q̄ illā vocabat uxorem uel si miles tractatio. quia sepe adulteri ad palliandū ad alterū uel fornicationem se taliter nominat et tractant vide i matrimonio non sunt aliquatenus p̄portionabiles titum coniugib⁹ quin p̄t etiam adaptari ad alteris et fornicatoribus. licet enī scđm eū tales ac⁹ et consuniles sufficiat quantum ad hoc ut ples legitima censeat. q̄ qui s̄i sunt legi. transmis̄. t. c. p̄ tuas. nō t̄ quo ad probandū matrimonii seu p̄sequendā restituētēm Ratio diversitatis ē. q̄ hic vertitur p̄culū anime. ibi vero est fauor legitimitaris. Item hic unus diffidat sp̄osalia seu matrimonium ibi nullus. Nec obstat. q̄ de p̄sump. c. illud. q̄ ibi nō solū p̄ tales p̄sumptōes. pbata fuerūt sp̄osalia s̄ etiā per instrumēta totalie scđm Iano. Et dic ad istū tex. ut ibi plenius dicam. Itē adde alia rōnen diversitatis mēdiores que colligi p̄t ex dictis Iano. in simili i. c. veniens de ver. signi. l. vi. q̄i enī p̄t̄ aliquia ut uxori. quis agit de facto. p̄prio. ideo h̄s plene. pbare. s̄ q̄i agit̄ quo ad legitimatēm prolis agitur de facto alieno. ideo suffiat cōmuniis reputatio seu tractatus. q̄i in factō alieno nō p̄t̄ quīl̄ eē ita bñ. instructus sicut i. p̄prio si autē iste tenuisset mulierē ut in cōcubinā. et nunc p̄ter ipsius restituētēm dicendo q̄ fuit i possellione ipsius tenendo eā ut cōcubinā in lecto non eēt audientes scđm Iano. imo libellus esset lacerādus. sicut si beneficiis petret restituētēm ecclie et rex eius. xxij. q. vii. c. i. h. t. iij. uel laycus possellionē iuris declinādi. de p̄scrip. cum causam quod nō. p̄ hoc facit quia talis petitio continet notoriū peccatum. xxxij. q. iiiij. nemo sibi blandiatur ad impossibilitatem. q̄ homo liber sine titulo legitimo qualis ē iste possideri nō potest. ut s̄. dixi. Ad istū tex. dic q̄ ponderatur hic possellio iuris et facti. q̄i non interuenit matrimonii vez nec apparenter q̄d sufficeret ad restituētēm p̄sequendā. sicut in. c. s. p̄x. non autem debet intelligi. dū nuda possellione facti. quia tex. expresse hic restituit ibi com per solam traductionem tē. Alij vero et sit secunda op̄i. dicunt sufficere probare sp̄osalia de futuro uel de presenti. quia ex his datur possellio iuris arg. hic. hoc etiam non placet Iano. dicens q̄ licet his

casibus possit sponsus eam vendicare adiecta causa de iure canonico. argu. in. l. l. ff. de rei vendi. uel agēdo ut sibi adjudicaretur iudicis officium implorādo argu. de spon. c. ex litteris. ij. non tamen potest p̄re restituētēm ipsius agendo possessorio. Unde post multa concludit Iano. q̄ ad hoc ne alicui detur restitutio mulieris ut coniugis oportet q̄ prober aliquod genus sp̄osalii intervenisse et eam cognouisse. aliter autē non potest dicere se aliquo iure seu possellionis cōmodo defitutum ut hic. Et hanc suam opinionem probat Iano. hac ratōne. nam frustra ageretur ante carnalem copulam ad restituētēm cum sp̄osa libere possit monasterium igrēdi et sic possit solvi matrimōnum. j. de cōuer. cōinga. c. ex publico. Itē si sunt sp̄osalia tantum de futuro impedimentum superuenient repellit agentem. j. de iure iurā. c. quem admodum. quasi velit dicere q̄ cum ante carnēs copulam bñ vinculum sit dissoluble non potest agi possessorio. s̄ potest agi iudicis officio. ut p̄pellat eam ad exhibendū ea que sponsa debet exhibere viro. et contra istam petitionem. et etiam ubi peritur in uxorem potest obiici scđm Innoceni. consanguinitas uel aliud impedimentum canonicum quod examinabitur ante q̄ dissimilitudine pronuntietur. s. d. ordi. cogni. c. primo. hoc ta mei non fieret si ageretur uel agi potest possessorio. s. c. prop̄. t. c. ex conquectione. Hāc opinionem suam limitat Iano. quando utrumq̄ confiteat copulā nō intervenisse. alioquin si simul interfuerit et alter tātū dicat q̄ intervenit p̄sumptio est. p̄ eo enī strandū ē do nec contrariū p̄betur. j. de p̄sump. c. tertio. q̄d nō ad ampliandū intellectū. c. cōtingebat. de despon. ampu. et dic plene ut ibi notaſ. Hāc opinio Iano. ut ante carnēs copulam nō agat possessorio placet vinc. et hosti. qui in tex. super verbo contractū supplet maxime dicens contractum non sufficere sine copula. s. eo. ex transmissa Johā. de lig. tenet contrarium quia si penit restituētēm altero respectu q̄ copule tūc per solum traductionem est in possellione aliorum servitorum in quibus habet locum restitutio. pro hoc ē bonis tex. in. c. litteras. s. eo. ubi ex causa sit restitutio ad certa. p̄ter copulas. quod placet domino anno. nisi vir sit adeo securus ut tuncatur de extorsione copule per. c. literas. prealle. scđm vnum intellectū. Nec obstat scđm Johānem de ligna. motuum Iano. quod ante copulam possit religionem ingredi. quia per hoc non tollitur possellio antequam ingrediatur. Item iure non probatur copulam exigi in actu restituētēm nisi quando petitur restitutio quo ad copulam. sed reperitur bene q̄ p̄ter copulam acquiritur possellio per traductionem. Itē scđm Innoceni. sequeretur q̄ si mulier allegaret petentē restitutū frigidū uel alias impotētēm semp mulier impedit restituētēm q̄d non est dicēdum. et hanc op̄i.